DIÁRIO OFICIAL Nº 33457  37Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2017

Portaria nº 3916/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA,
12/09/2017

Nome: NICODEMOS SENA SANTOS, Matrícula nº. 5922401/1,
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Paternidade
Período: 15/05/2017 a 24/05/2017

Protocolo: 225845
PORTARIA Nº 3919/2017 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA,

12/09/2017
Nome: PAULO DE ARAUJO CAVALCANTE, Matrícula nº 5921798/1;
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 12/08/2017 a 19/08/2017

Protocolo: 225871
PORTARIA Nº 662/2017 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 04 DE SETEMBRO DE 2017.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do
Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
            I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional do servidor ALEXANDRE DA CUNHA DO ESPIRITO
SANTO, quanto ao fato de ter sido fl agrado dormindo em
seu posto de serviço no Centro de Recuperação Regional de
Salinópolis - CRRSAL. Ressalta-se que o servidor incorreu, em
tese, no ilícito administrativo descrito no art. 177, inciso VI, c/c
art. 189, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
            II – Constituir Comissão composta pelos servidores
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico
do Estado, Presidente, RENATO NUNES VALLE, Procurador
Autárquico do Estado, Membro, e ANDRE EPIFANIO MARTINS,
Procurador Autárquico do Estado, Membro.
             III – Deliberar que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente as
Diretorias e Coordenadorias deste órgão e aos demais órgãos
da Administração Pública, para as diligências necessárias à
instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao
estatuído no artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-
RJU, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório
Conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo: 225746
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N°852/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 08 DE
SETEMBRO DE 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 343/2017 - GAB/SUSIPE DE
04/05/2017, publicada no DOE nº 33368, de 08/05/2017,
FRANCINEI ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA, matrícula
57207546, Agente Prisional, da Função Gratifi cada de Supervisão
de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação no Centro de
Recuperação Regional de Abaetetuba, a contar de 31 de agosto
de  2017.
DESIGNAR RAIMUNDO FERREIRA NEGRÃO, matrícula 5892160,
Agente Prisional, para exercer a a referida função na Unidade
Penal, a contar de 01 de setembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226035
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N°851/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 08 DE
SETEMBRO DE 2017.

DESIGNAR JOSÉ EDINALDO NASCIMENTO DOS SANTOS,
matrícula 54180752, Agente Prisional, para responder pela
Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária – FGEP,
com lotação no Centro de Recuperação Regional de Capanema,
no período de 01 a  30 de setembro de 2017, em substituição
ao titular JOSÉ RENATO ALENCAR FARIAS, matrícula funcional
54185281 que estará em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226023
PORTARIA Nº 3917/2017-DGP.SUSIPE, DE 12/09/17

Nome:MARIA DE JESUS FERREIRA CORDOVIL
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 02/10/17 a 31/10/17
Exercício: 2016

Protocolo: 225872
PORTARIA N° 876/2017 – GAB/ SUSIPE

Belém, PA, 12 de Setembro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor TIMOTEO RICARDO DA SILVA
LOPES, matrícula nº 54191891 como fi scal titular e o servidor
VELOSO JÚNIOR ABREU FIGUEIREDO, matrícula nº 7565519
como fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 073/2017/
SUSIPE, celebrado entre a empresa IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO – IOE e a Superintendência do Sistema Penitenciário
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a prestação de
serviços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja
publicidade decorra de exigência legal.
Paragrafo único: São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 225846

PORTARIA Nº 680/2017-CGP/SUSIPE
BELÉM, 11 DE SETEMBRO DE 2017

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário em
Exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 608/2017-CGP/SUSIPE, de
02/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33433 de
08/08/2017, referente ao Processo nº 4318/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 609/2017-CGP/SUSIPE, de
02/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33433 de
08/08/2017, referente ao Processo nº 4319/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 612/2017-CGP/SUSIPE, de
03/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33433 de
08/08/2017, referente ao Processo nº 4321/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 614/2017-CGP/SUSIPE, de
03/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33433 de
08/08/2017, referente ao Processo nº 4323/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 615/2017-CGP/SUSIPE, de
03/08/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33433 de
08/08/2017, referente ao Processo nº 4324/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em Exercício

Protocolo: 225780
PORTARIA Nº 3915/2017 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA,

11/09/2017
Nome: MARCOS JOSE RIBEIRO DE FRANÇA, Matrícula nº
54196356/1; Cargo: AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 01/09/2017 a 08/09/2017

Protocolo: 225745
PORTARIA Nº 862/2017-GAB/SUSIPE

BELÉM, 11 DE SETEMBRO DE 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 517/2017-CGP/SUSIPE, de
07/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 de
12/07/2017, referente ao Processo nº 4294/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 225778
PORTARIA Nº 3918/2017 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA,

12/09/2017
Nome: RUBISNEI CARVALHO PINTO, Matrícula nº. 5931757/1,
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Gala
Período: 05/08/2017 a 12/08/2017

Protocolo: 225870
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 853/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 11 DE
SETEMBRO DE 2017.

DESIGNAR GILVAN MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 54181000,
Agente Prisional, para responder pela  Função Gratifi cada de
Supervisão de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação no

Centro de Recuperação Regional de Redenção, no período de 02
a 31 de outubro de 2017, em substituição ao titular EURIPEDES
JOSÉ DE PAULA, matrícula funcional 54180683 que estará em
gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226016
PORTARIA Nº 3914/2017 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA,

11/09/2017
Nome: UBERE SILVA DA SILVA, Matrícula nº 57210012/1; Cargo:
AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 01/09/2017 a 08/09/2017

Protocolo: 225744
PORTARIA N° 875/2017 – GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 12 DE SETEMBRO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
            RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor JORGE LUIS GATO LOBATO,
matrícula nº 5909228-1 como fi scal titular e a servidora CILENI
PORTAL REIS, matrícula nº 5820537 como fi scal suplente, do
Contrato Administrativo nº 043/2017/SUSIPE, celebrado entre
a empresa TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA e a Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto
é o fornecimento dos serviços de microfi lmagem, digitalização,
licença de Uso de Sistema INDEXA, armazenamento de imagens
digitalizadas e armazenamento de microfi lmes dos acervos da
SUSIPE.
Paragrafo único: São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 225781
PORTARIA Nº 863/2017-GAB/SUSIPE

BELÉM, 11 DE SETEMBRO DE 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 530/2017-CGP/SUSIPE, de
10/07/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33414 de
12/07/2017, referente ao Processo nº 4045/2016-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 225777
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 855/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 11 DE
SETEMBRO DE 2017.

 DESIGNAR DANIEL SILVA BARROS, matrícula 5923791,
para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe
Penitenciária -FGEP, com lotação no Centro de Recuperação
Agrícola Mariano Antunes, a contar de 01 de setembro de  2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 226052

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FERNANDO PEROLA LEITÃO
Matrícula: 5922370/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 225844

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ADELMO DE AZEVEDO COSTA NETO
Matrícula: 5924818/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/09/2017
Motivo: A PEDIDO